
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106/2022 del 07/04/2022

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  STAGIONALE  POSTEGGI  SU  AREE  PUBBLICHE  NEI  RIONI  SASSI-

PRODOTTI NON ALIMENTARI.

Il  giorno 07/04/2022 alle ore 12:30,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ROSA NICOLETTI P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO P

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

MICHELANGELO FERRARA P

SANTE LOMURNO P

VALERIA PISCOPIELLO P

MARIA PISTONE P

Assiste: MARIA ANGELA ETTORRE - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01427-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/04/2022 al 22/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

07/04/2022 13:15:04



2DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

Vista la relazione del Dirigente che di seguito integralmente si riporta:

PREMESSO CHE
- la materia del commercio in forma itinerante è disciplinata dalla Legge Regionale n. 19/1999 e

dalla Legge Regionale n. 23/2008, nonché dal vigente Piano comunale del Commercio, approvato
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 12.12.2001;

- in particolare, l’art. 28 comma 1 della L.R. n. 19/1999, nel testo sostituito dall’art. 23, comma 1,
della L.R. 23/2008, stabilisce che i Comuni provvedono al  rilascio delle autorizzazioni,  anche
stagionali, per l’esercizio del commercio su aree pubbliche di cui all’art. 28, comma 1, lett. a) e b)
del D.Lgs. n.114/98;

- l’art.  24, comma 1, della L.R. n. 19/1999 alla lettera m) stabilisce,  altresì,  che si considerano
autorizzazioni stagionali quelle rilasciate per “  …… un periodo di tempo, anche frazionato, non
inferiore a 60 giorni e non superiore a 180 giorni, che può comprendere anche parte dell’anno
successivo in cui ha avuto inizio”;

-  l'art.  41,  comma  2,  della  L.R.  19/1999,  consente  al  Comune  di  determinare  le  tipologie
merceologiche dei posteggi, nonché stabilire divieti e limitazioni all’esercizio anche per motivi di
viabilità, di carattere igienico sanitario o per altri motivi di pubblico interesse;

-  negli  anni  precedenti  sono stati  adottati  provvedimenti,  con cui  è stata  ammessa nei  posteggi
individuati all’interno dei Rioni Sassi la vendita di specializzazioni merceologiche rigorosamente
non  alimentari  quali  libri,  magliette,  gadget  pubblicitari  su  Matera,  artigianato  artistico,
complementi di arredo ed oggetti ricordo, accessori di abbigliamento, opere di pittura, oggettistica
varia;

PRESO ATTO CHE 
- dalla designazione di Matera a Capitale Europea della Cultura per il 2019 si è riscontrato, per

l’effetto, una maggiore attrazione turistica in termini di presenze e, dunque, anche una crescente
domanda di magliette, gadget pubblicitari su Matera, artigianato artistico, complementi di arredo
ed oggetti ricordo, accessori di abbigliamento, opere di pittura, oggettistica varia, che richiamano
ed evocano in particolare proprio la bellezza dei Rioni Sassi;  

-  di  conseguenza,  negli  ultimi  anni  c’è  stato  un  crescente  aumento  delle  richieste  tendenti  ad
ottenere l’assegnazione di posteggi nei Rioni Sassi; 

- da ultimo, per il 2021, giusta Deliberazione di G.C. n. 163 del 04/06/2021, nelle more di una
regolamentazione definitiva ed organica della vendita su area pubblica nei Rioni Sassi, sono stati
individuati n. 15 posteggi assegnabili in Via Madonna delle Virtù;

DATO ATTO CHE
- per  il  2021,  nonostante  le  misure restrittive  legate  all’emergenza  epidemiologica  da  covid-19

l’iniziativa ha trovato un notevole riscontro positivo da parte sia dei commercianti, che dei turisti e
dei cittadini nonché ha prodotto effetti molto positivi nella lotta all’abusivismo;

- di conseguenza, il percorso su via Madonna delle Virtù è risultano quello più congeniale in chiave
di conciliazione dei diversi interessi in campo; 

CONSIDERATO CHE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

- qualunque provvedimento per il 2022 deve comunque rivestire il carattere della provvisorietà,
nelle more della revisione del Piano Comunale del Commercio che regolamenti  stabilmente la
vendita e la relativa assegnazione dei posteggi su area pubblica nei Rioni Sassi;

- l’assegnazione dei posteggi deve avvenire mediante procedura concorsuale;
-  nel bilancio dell’esercizio finanziario 2021 sono state allocate  le risorse per l’affidamento del

servizio di supporto e assistenza nella revisione del piano ed in particolare del regolamento del
commercio sulle aree pubbliche e sono in itinere le procedure per la determinazione a contrarre;

- in data 13/01/2022 sono state trasmesse con nota prot.n. 0003193/2022 da parte della società S&P
Coop  con  sede  in  Bari  alla  Via  Giulio  Petroni  n.35,  incaricata  della  revisione  del  piano  del
commercio  giusta  determinazione  RCG N.2500/2021 del  09/11/2021,  le  bozze  degli  elaborati
relativi alla revisione del piano del commercio;

RITENUTO che la possibilità di esercizio del commercio su area pubblica nei Rioni Sassi in via
natura  sperimentale,  provvisoria  e  temporanea,  non  possa  prescindere  dall’adozione  di  un
provvedimento, finalizzato a:
 delimitare  e definire,  con chiarezza e certezza,  i  posteggi  adibiti  a commercio stagionale e

individuati nella relativa planimetria;
 posizionare i posteggi in un unico percorso per evitare disparità;
 posizionare  i  posteggi  in  aree individuate  lungo il  percorso di  Via Madonna delle  Virtù in

quanto, da un lato hanno un impatto minimo sulle aree monumentali ed artistiche dei Rioni
Sassi e sulle altre attività commerciali che si realizzano all’interno di unità locali, dall’altro,
rendono ulteriormente attrattivo il lungo percorso pedonale che collega il Sasso Barisano al
Sasso Caveoso;

 dare  corso  agli  impegni  assunti  dall’Amministrazione  comunale  di  promuovere  la
regolarizzazione  e  disciplina  della  presenza  di  commercianti  su  aree  pubbliche  nei  Sassi,
vietando e reprimendo il fenomeno dell’abusivismo nonché inibendo la sosta per il commercio
in  tutte  le  altre  aree  dei  Rioni  Sassi  non  individuate  quali  posteggi  adibiti  a  commercio
stagionale;

VISTA la planimetria con il rilievo dello stato di fatto della zona interessata dalle postazioni di
vendita e la evidenza dei posteggi assegnabili,  che si allega alla presente relazione,  quale parte
integrante e sostanziale della medesima.

Tutto ciò premesso
SI PROPONE

di  deliberare  per  tutte  le  ragioni  espresse in  premessa,  da considerarsi  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, come segue:

1) di  adottare,  nelle  more di una regolamentazione definitiva ed organica della  vendita  su area
pubblica  nei  Rioni  Sassi,  un  provvedimento  temporaneo  che,  alla  luce  dei  risultati  della
sperimentazione del 2021, preveda per l’anno in corso che:
-  i  posteggi  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  nei  Rioni  Sassi  sono  consentiti

esclusivamente  per  la  vendita  di  specializzazioni  merceologiche  rigorosamente  non alimentari

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

quali libri, magliette, gadget pubblicitari su Matera, artigianato artistico, complementi di arredo ed
oggetti ricordo, accessori di abbigliamento, opere di pittura, oggettistica varia;

- tali posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche nei Rioni Sassi siano determinati e
definiti nel numero di 15;

-  detti  posteggi  siano  collocati  nelle  aree  identificate  dalla  planimetria  allegata  alla  presente
relazione, di cui costituisce parte integrante ed essenziale;

- i posteggi dovranno avere le seguenti dimensioni (larghezza per profondità): ml 03 (larghezza) x
1,5  (profondità),  come  indicato  nella  citata  planimetria  e  devono  prevedere  l’installazione  di
banchi conformi al vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’arredo urbano nei Rioni
Sassi, con particolare riferimento ai materiali ed ai colori, devono essere facilmente amovibili e
devono  essere  rimossi  quotidianamente  al  termine  dell’esercizio  giornaliero  dell’attività  di
vendita;

- i posteggi assegnati potranno essere temporaneamente rimossi per particolari e motivate esigenze
di ordine pubblico o per esigenze similari quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, eventi
ed iniziative autorizzate in quei luoghi dalla Giunta Comunale per produzioni cinematografiche,
manifestazioni ed iniziative di particolare interesse pubblico, senza che ciò possa dare titolo ad
alcuna pretesa risarcitoria nei confronti dell’Ente o responsabilità per lo stesso;

- l’istanza di assegnazione dei posteggi di cui trattasi  dovrà essere presentata a mezzo richiesta
telematica,  tramite  il  portale  www.impresainungiorno.gov.it  – SUAP MATERA, a  far data  dal
giorno  dell’avvenuta  pubblicazione  della  presente  deliberazione  e  fino  al  quinto  (5°)  giorno
successivo;

-  l’autorizzazione  decorrerà  dal  giorno  del  rilascio  e  avrà  efficacia  fino  al  16  ottobre  2022,
esclusivamente per l’intero periodo e non per frazioni;

- i soggetti che possono presentare istanza di assegnazione sono gli operatori su aree pubbliche di
cui all’art. 28, Comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n.114/98, e che non risultino morosi per Canoni di
posteggio, Tosap, Tari e Cosap, ovvero che abbiano provveduto al pagamento di tutte le eventuali
morosità tributarie pregresse;

- la concessione dei posteggi sarà consentita agli operatori che ne faranno richiesta, con priorità per
chi abbia già operato, a qualsiasi titolo, su posteggio concesso dal Servizio Attività Produttive per
le  stesse  tipologie  merceologiche  negli  anni  precedenti,  e  l’assegnazione  del  posteggio  sarà
effettuato in base alla graduatoria e secondo il più alto numero di presenze effettive nei cinque
anni precedenti;

- in caso di parità del numero di presenze, l’assegnazione del posteggio avverrà sulla base della
maggiore anzianità d’iscrizione nel registro imprese della camera di commercio competente come
attività di commercio su aree pubbliche non alimentare di cui all’art. 28, Comma 1, lett. a) e b) del
D.Lgs. n.114/98, anni di residenza in uno dei comuni della Basilicata, comunque non inferiore a
mesi sei, e a parità di residenza, nell’ordine cronologico di ricezione della domanda.

- per ciascun richiedente non può essere concesso più di un posteggio;
-  resta  salvo l’obbligo,  da parte  degli  operatori,  di  munirsi  delle  autorizzazioni  o  nulla  osta  di

competenza di altri Uffici e/o Enti preposti, e comunque necessari per lo svolgimento dell’attività
di cui al presente provvedimento;

- l’orario giornaliero dell’occupazione del posteggio e della vendita è stabilita dalle ore 08:00 alle
ore 22:00.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.impresainungiorno/


5DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Commercio  ed  Attività  Produttive  di  adottare  i
conseguenti provvedimenti di competenza.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6
bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  presente  provvedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

            Il Dirigente 
Dott. Paolo Milillo

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta su estesa; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Ritenuta  la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  propria  senza  riserve  il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

A voti unanimi favorevoli resi in forma di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta, comprese le premesse.

Inoltre, con votazione separata

DI DICHIARARE la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti,
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni.

La presente deliberazione:
- ha decorrenza immediata:
- viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa
prendere visione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ETTORRE MARIA
ANGELA

07/04/2022 13:01:43

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

07/04/2022 13:10:17



6DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

23

17?

18?

19?

15?

141?

143?

145?

147?

149?

151? 153?

19
?

Rec. Campanile

S. Giacomo
Rec. 1° 

Vecchio
Rec. 1° Ospedale

Via S.Potito

Rec. Ospedale Vecchio ??

Via S.Giacomo

Via Civita

Via   Madonna        
delle   Virtu'

Via Civita

del Sole

Via S.PotitoRecinto
Cavone

Sant'

Vico

Santa

Maria

Via S.Potito Vico      
      

 Civita

Vico Campanile

Vico Conservatorio

Vico Conservatorio

Rec. 2° San Giacomo

Angelo

Via
Sa

nt'

An
ge

lo

del Sole

Via. S.Nicola

Rec 2°
Ospedale
Vecchio

Gravina di Matera

7

5
4

3

2

1

10

6

7 8

9

11

12

13 1514

SCALE
DISEGNATORE

AGGIORNAMENTIDATA ARCHIVIOTAVOLA

UBICAZIONE STALLI PER ATTIVITA' DI AMBULANTE

COMUNE DI MATERA
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

-Ufficio Sassi-

IL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

                  Ing. Felice VICECONTE

Luglio 2020 geom. Vincenzo CIANCIO

1:500

AREA STALLI  DIM. 3,00 x 1,50 ml

LEGENDA:

PLANIMETRIA VIA MADONNA DELLE VIRTU'

A

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

AutoCAD SHX Text
1 

AutoCAD SHX Text
2 

AutoCAD SHX Text
4 

AutoCAD SHX Text
5 

AutoCAD SHX Text
3 

AutoCAD SHX Text
6 

AutoCAD SHX Text
7 

AutoCAD SHX Text
8 

AutoCAD SHX Text
9 

AutoCAD SHX Text
10 

AutoCAD SHX Text
11 

AutoCAD SHX Text
12 

AutoCAD SHX Text
13 

AutoCAD SHX Text
14 

AutoCAD SHX Text
15

Montinaro
Casella di testo
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.U.A.P.
Dott. Paolo MILILLO

Montinaro
Casella di testo



7DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  STAGIONALE  POSTEGGI  SU  AREE  PUBBLICHE  NEI  RIONI  SASSI-

PRODOTTI NON ALIMENTARI.

Il  Dirigente del SETTORE POLIZIA LOCALE a norma degli art.  49, comma 1 e 147 bis,  comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 07/04/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
MILILLO PAOLO

07/04/2022 09:08:31



8DelG N° 00106/2022 del 07/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI MARIA ANGELA ETTORRE

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 07/04/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 07/04/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 106/2022 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

07/04/2022 13:15:10


	Fogli e viste
	luglio2020




